A parceria será realizada por meio de TERMO DE COLABORAÇÃO, na forma do artigo 2º, inciso VII, da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações. 

3. DO VALOR PREVISTO PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO: 

3.1 O valor anual que a ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL transferirá para a OSC para viabilizar a parceria será 
de até R$ 1.092.583,08 (um milhão, noventa e dois mil, quinhentos e oitenta e três reais e oito centavos), com 
repasse mensal de 12 (doze) parcelas no valor de R$ R$ 91.048,59 (noventa e um mil, quarenta e oito reais e 
cinquenta e nove centavos)/mês, proveniente de recurso próprio, destinado ao cofinanciamento de, no mínimo, 
760 (setecentos e sessenta) vagas. 

4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 

4.1. O presente objeto deverá ser executado num período de 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de

[...]

Terão prioridade de matrícula crianças, jovens e adolescentes de baixa 
renda devidamente comprovada, atráves do cadastro do CadÚnico, bem 
como pessoas com deficiência (PcD), sendo as demais vagas 
disponibilizadas ao público em geral. 
Para execução em 12 meses. 

R$ 1.092.583,08 
(Um milhão, 
noventa e dois 
mil, quinhentos 
e oitenta e três 
reais e oito 
centavos) 

6.1.  DESCRIÇÃO DA PARCERIA 

6.1.1. O Termo de Referência estabelece a oferta mínima de 760 (setecentas e sessenta) vagas mensais, 

distribuídas entre os cursos oferecidos pela Escola Municipal de Cultura Artística - Amélio “Naná”

[...]

O valor global estimado para execução do objeto do Termo de Colaboração a ser formalizado será 

de R$1.092.583,08 (Um milhão, noventa e dois mil, quinhentos e oitenta e três reais e zero oito 
centavos).  

6.2.2. O repasse ocorrerá em 12 (doze) parcelas mensais, no valor de até R$ 91.048,59 (noventa e um mil 

e quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos)/mês.  

6.3 METODOLOGIA DE CÁLCULO (CRITÉRIO PER CAPITA): 

6.3.1. Para definição do valor de referência da parceria, adota-se o critério de custo per capita, baseado no 

valor unitário por aluno/mês: 
6.3.2.  Valor per capita mensal:

[...]

democrático, gratuito e inclusivo para crianças, adolescentes, jovens, adultos, idosos e pessoas com 
deficiência, conforme Termo de Referência e Plano de Trabalho. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO: 

I. Efetuar mensalmente à ENTIDADE o repasse para custeio do objeto desta Colaboração, em 12 

(doze) parcelas, no valor de R$ 91.048,59 (noventa e um mil e quarenta e oito reais e cinquenta e 
nove centavos)/mês, através de depósito bancário na conta corrente nº xxxxxxx, na Agência 
xxxxxxxxx, do Banco xxxxxxxxxx, utilizada pela ENTIDADE para execução do presente Termo 
de Colaboração. 

II. Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os serviços prestados pela